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یک جامعه شناس گفت: ما باید به این نکته توجه 
کنیم که پس از بازگشت ایرانیان خارج از کشور، چه 
شرایطی برای آنان فراهم خواهیم کرد. افرادی که 
با تبحر و مهارت های خاص به کشور باز می گردند، 
نیازمند فرصت های شغلی و حمایت های لازم 
هستند. آیا ما می توانیم اطمینان دهیم که شرایط 
به گونه ای خواهد بود که آنان بتوانند با امید و انگیزه 
در کشور خود زندگی کنند؟ آیا واقعاً می توانیم به 
آنان اطمینان دهیم که پس از بازگشت، شرایط 
متفاوتی نسبت به دلایلی که موجب مهاجرتشان 

شده بود، خواهند داشت؟ 
به گزارش گروه شهرنوشت »توسعه ایرانی«، 
ایرانیان مقیم خارج از کشور، همواره به عنوان 
سرمایه ای ارزشمند و پل ارتباطی میان ایران و 
جهان شناخته شده اند. با درک اهمیت این سرمایه 
انسانی، مجلس شورای اسلامی در گامی مثبت و رو 
به جلو، به بررسی و تصویب موادی از لایحه حمایت 
از ایرانیان خارج از کشور پرداخت. تصویب ماده 
۱۱ این لایحه که به رفع مجازات خروج غیرمجاز 
برای تسهیل بازگشت هموطنان می پردازد، در 
کنار موافقت با مواد ۱۲ و ۱۳ ناظر بر تسهیل صدور 
گذرنامه برای فرزندان بانوان ایرانی و اصلاح برخی 
مواد قانون مدنی در راستای حمایت از حقوق 
شهروندی؛ نشان دهنده اراده ای برای رفع بخشی از 

دغدغه ها و موانع پیش روی این قشر است. 
با این حال، همانطور که بسیاری از کارشناسان 
و صاحب نظران بارها تأکید کرده اند، برای تحقق 
بازگشت و مشارکت فعال ایرانیان خارج از کشور، 
فراتر از اصلاحات قانونی نقطه ای، نیاز به ایجاد یک 
بستر جامع و فراگیر است. این بستر باید شامل 
مؤلفه هایی چون ایجاد اعتماد متقابل، تضمین 
امنیت حقوقی و قضایی، فراهم آوردن فرصت های 
اقتصادی و اجتماعی برابر، و احترام به تنوع فکری و 

فرهنگی باشد. تنها با فراهم آوردن چنین محیطی 
است که می توان انتظار داشت این سرمایه عظیم 
انسانی، با انگیزه و اطمینان خاطر، به وطن بازگردد 
و در مسیر توسعه و پیشرفت کشور نقش آفرینی 
مؤثرتری داشته باشد. این گام های اولیه، هرچند 
مهم، تنها سرآغازی بر مسیری طولانی تر برای 

تقویت پیوند ناگسستنی ایرانیان با میهن است. 

مهم بودن ایرانیان یک ژست است
میر محمود حریرچی، جامعه شناس در 

گفت و گو با »توسعه ایرانی«، درباره تصویب 
موادی از لایحه حمایت از ایرانیان 

خارج از کشور گفت: از نظر من 
این موضوع یک ژست است که 
ایرانیان مهم هستند و باید به 
کشور بازگردند. در حال حاضر، 
برآوردها نشان می دهد که حدود 

شش تا هفت میلیون ایرانی 
در خارج از کشور 

زندگی می کنند. 
وی ادامه داد: 
اما سوال مطرح 
این است که آیا 
سیل مهاجرتی 
که به خارج از 

کشور وجود دارد متوقف می شود؟ از نظر من 
نمایندگان ابتدا باید این مسأله را روشن کنند که 
آیا شرایطی فراهم شده است که مانع از مهاجرت 
افرادی که به اشکال مختلف از کشور خارج 

می شوند، شود؟ 
این جامعه شناس گفت: نکته اصلی این است 
که ما با مشکلاتی مواجه ایم که در حال حاضر 
هم بسیاری از جوانان به دلایل مختلف، از جمله 
ادامه تحصیل یا جستجوی شغل، از کشور خارج 
می شوند. این افراد به امید یافتن شرایط بهتر و 
تحقق آرزوهایشان به خارج می روند، بنابراین 
باید اصل و ریشه این موضوع مشخص و 

رفع شود.

باید دلایل مهاجرت
 مشخص شود 

حریرچی تصریح کرد: باید 
مشخص شود دلیل ایرانیانی که 
کشور را ترک کرده اند 
یا قصد مهاجرت 
دارند چیست؟ در 
واقع سوال اصلی 
این است که چرا 
این افراد کشور را 
ترک کرده اند و 

اکنون که می خواهند برگردند، چه موانعی پیش 
روی آن هاست؟ آیا بازگشت این افراد به کشور 

صرفا با رفع مجازات میسر می شود؟ 
وی ادامه داد: متأسفانه، بسیاری از ایرانیان به 
دلیل ناامیدی از وضعیت اقتصادی و اجتماعی 
کشور، تصمیم به مهاجرت می گیرند، در واقع این 
افراد با تمام عشقی که به کشور و خانواده شان دارند، 
چاره ای جز رفتن برای خود متصور نیستند. البته در 
کشورهای مقصد هم لزوما شرایط ایده الی ندارند، 
اما در مقایسه با مشکلاتی که در ایران وجود دارد 
از جمله بیکاری و... مجبور به مهاجرت شده اند. 

بنابراین باید ریشه مسائل بررسی شود. 
این جامعه شناس گفت: اینکه قانون وضع کنند 

مجازات خروج غیرقانونی از کشور برداشته شود، 
خوب است؛ اما مسئله مهم این است که ریشه ای 
باید به این موضوع نگاه شود که چرا مهاجرت 
صورت می گیرد و کماکان هم ادامه دارد و افراد 

هنوز هم از کشور خارج می شوند.

نباید روی معلول ها مانور داد
حریرچی گفت: نباید روی معلول مانور داد و 
صرفا به آن توجه کرد بلکه باید با بررسی عمیق تری 
از وضعیت موجود علل مشخص، بررسی و در نهایت 
رفع شود. در نهایت نیز راهکارهایی عملی برای 

بهبود شرایط ارائه دهیم.
وی با بیان اینکه، اگر مسئولان براستی به 
ایرانی ها و آینده کشور اهمیت می دهند، باید به 
موضوعات اصلی و علل مهاجرت توجه کنند و 
بسترهای لازم برای بازگشت این افراد را فراهم 
سازند، گفت: در حال حاضر، به نظر می رسد که 
برخی از مسئولان می خواهند نشان دهند که 
به ایران و ایرانیان اهمیت می دهند. اما واقعیت 
این است که این ادعا بدون توجه به آماده سازی 
بسترهای لازم برای بازگشت مهاجران، به یک 
شعار تبدیل شده است. اگر واقعاً این بسترها آماده 
است، چرا همچنان شاهد مهاجرت افراد هستیم؟ 
وی با بیان اینکه چه بستری برای افرادی 
که به کشور باز می گردند فراهم شده است، 
ادامه داد: افرادی که مستعد هستند و دارای 
تحصیلات یا سوابق خوبی هستند می بینند که در 
کشورهای مقصد چگونه به آن ها بها داده می شود و 
همچنین افرادی که ممکن است از امکانات کمتری 
برای زندگی بهره مند باشند می بینند که چه 
حمایت های عمومی برای مهاجران فراهم می شود. 
این جامعه شناس گفت: این در حالی است که 
ما باید به این نکته توجه کنیم که پس از بازگشت 
ایرانیان خارج از کشور، چه شرایطی برای آنان 
فراهم خواهیم کرد. افرادی که با تبحر و مهارت های 
خاص به کشور باز می گردند، نیازمند فرصت های 
شغلی و حمایت های لازم هستند. آیا ما می توانیم 
اطمینان دهیم که شرایط به گونه ای خواهد بود که 
آنان بتوانند با امید و انگیزه در کشور خود زندگی 
کنند؟ آیا واقعاً می توانیم به آنان اطمینان دهیم که 
پس از بازگشت، شرایط متفاوتی نسبت به دلایلی 
که موجب مهاجرتشان شده بود، خواهند داشت؟ 

مسئولان بیشتر روی کلمات مانور می دهند
حریرچی گفت: ایرانیان به عنوان مردمی 
میهن دوست و وفادار به وطن خود، انتظار دارند 
که مسئولان نسبت به وظایف خود مسئولیت پذیر 
باشند. متأسفانه، به نظر می رسد که در حال حاضر، 
مسئولان بیشتر روی کلمات مانور می دهند و مدام 
می گویند که باید اینطور باشد و نباید اینطور باشد 
در حالی که اینها فقط شعار است اما باید در عمل 
نشان دهند که چه کرده اند و چه اقداماتی برای 
بهبود وضعیت موجود و جلوگیری از مهاجرت های 

بیشتر انجام شده است؟ 

وزیر بهداشت خبر داد:
افزایش ۳۰ درصدی حقوق 

دستیاران پزشکی از اول شهریور
وزیر بهداشت از آغاز 
افزایش ۳۰ درصدی حقوق 
دستیاران پزشکی از اول 
شهریور خبر داد. به گزارش 
رکنا،  محمدرضا ظفرقندی 
در حاشیه آیین بزرگداشت 
شهدای سلامت و امدادگر دفاع ملی، با حضور در جمع 
خبرنگاران بر تداوم روند تجهیز مراکز درمانی تأکید کرد و 
گفت: بیش از ۹۰ درصد خسارات وارده به حوزه سلامت در 
جریان دفاع ملی ۱۲ روزه جبران شده است.   وزیر بهداشت 
با بیان اینکه ما همیشه آمادگی کامل داریم، گفت: در 
حمله اخیر، جامعه پزشکی با تمام توان وارد عمل شده و 
رسیدگی به بیماران به خوبی انجام شد. نقاط ضعف و قوت 
 آنالیز شده و آمادگی کامل از نظر تجهیزات و نیروی انسانی 

فراهم است.
    

رئیس کل دادگستری استان البرز خبر داد؛ 
گذشت خانواده مهرجویی 

از حکم قصاص و درخواست دیه 
رئیس کل دادگستری استان البرز با اعلام گذشت اولیای 
دم مرحوم داریوش مهرجویی و رقیه محمدی فر در خصوص 
حکم قصاص متهم ردیف اول پرونده گفت: وکلای اولیای 
دم درخواست دیه و تعیین مجازات برای جنبه عمومی جرم 
قتل عمد را ارائه کرده اند.  به گزارش ایلنا، حسین فاضلی 
هریکندی با یادآوری اینکه محکومان ردیف اول تا سوم هر 
یک مجازات بیست سال حبس بابت سرقت مسلحانه دارند 
که این حکم در حال اجراست، تصریح کرد: محکوم ردیف 
چهارم نیز بابت همین جرم به پنج سال حبس محکوم شده 
که این محکومیت نیز در حال اجراست و هر چهار محکوم 

پرونده از زمان دستگیری تاکنون در بازداشت هستند.
    

دادستانی مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد خبر داد:
بازداشت شهردارهای فعلی و سابق دوگنبدان 
 دادستانی مرکز استان 
کهگیلویه و بویراحمد از 
دستگیری شهرداران فعلی 
و سابق دوگنبدان و تعدادی 
از کارکنان شهرداری و اداره 
ثبت اسناد و املاک این 
شهرستان به اتهامات مالی خبر داد.  فارس نوشت: سیدوحید 
موسویان دادستانی مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد 
اظهار کرد: شهرداران فعلی و سابق دوگنبدان و تعدادی از 
کارکنان شهرداری و اداره ثبت اسناد و املاک این شهرستان 
به اتهامات مالی دستگیر شدند و این اقدام در راستای برخورد 
با مفاسد اقتصادی و با صدور دستورات قضایی صورت گرفته 
است.  وی تصریح کرد: دستور دستگیری و تعقیب سایر افراد 
مرتبط اعم از کارکنان شهرداری، اداره ثبت اسناد و املاک 
و اعضای تعاونی های مسکن صادر و فرآیند قانونی در حال 

طی شدن است. 
    

مشاهده یک قلاده پلنگ ایرانی 
در این کرکس نطنز

فرماندار شهرستان نطنز گفت: پس از برنامه ریزی چند 
ماهه تصویر یک قلاده پلنگ ایرانی در منطقه کرکس نطنز 
ثبت شد.  ایسنا نوشت، محمد عباس ظریفی اظهار کرد: با 
برنامه ریزی چندماهه و دقیق اداره محیط زیست نطنز و 
همچنین دوستداران محیط زیست این منطقه در روزهای 
اخیر تصاویر روشن و واضحی از حضور پلنگ ایرانی در 
ارتفاعات منطقه حفاظت شده کرکس نطنز ثبت شد.  وی 
افزود: این موضوع علاوه بر تأکید جایگاه زیست محیطی 
و امنیت اکولوژیکی منحصر به فرد منطقه حفاظت 
شده کرکس نطنز هشداری مهم برای حفاظت بیشتر از 
زیستگاه های طبیعی حیات وحش به خصوص این منطقه 

حفاظت شده در برابر تهدیدات انسانی است. 
    

مدیرکل ارزیابی عملکرد وزارت آموزش وپرورش
عدم پذیرش دانش آموزان به دلیل افت 

تحصیلی یا کاهش معدل ممنوع است
مدیرکل ارزیابی عملکرد 
وزارت آموزش وپرورش اعلام 
کرد: هیچ مدرسه ای اعم از 
دولتی عادی، هیئت امنایی یا 
غیردولتی حق ندارد به دلیل 
افت تحصیلی یا کاهش معدل 
از ثبت نام دانش آموزان میان پایه خودداری کند.  تسنیم 
نوشت: محمد سلیمی؛ مدیرکل ارزیابی عملکرد و پاسخگویی 
به شکایات وزارت آموزش و پرورش در پاسخ به این پرسش 
»کدام مدارس اجازه ندارند از ثبت نام دانش آموزان با نمرات 
ضعیف خودداری کنند؟« گفت: مدارس عادی، هیئت امنایی 
و غیردولتی مشمول این ممنوعیت هستند.  وی افزود: بر اساس 
بند یک تبصره )۲( نامه شماره ۱۴۰/۱۲۰ مورخ ۱۶ تیر ۱۴۰۴ 
وزارت آموزش و پرورش و همچنین اصلاحیه دستورالعمل 
اجرایی ثبت نام دانش آموزان سال تحصیلی ۱۴۰۵۱۴۰۴، 
ثبت نام دانش آموزان میان پایه پس از برگزاری امتحانات نوبت 
دوم و اعلام نتایج توسط مدیر مدرسه انجام می شود.  سلیمی 
ادامه داد: به دلیل پیامدهای عاطفی و روانی، عدم پذیرش 
دانش آموزان در مدرسه ای که پیش از این در آن تحصیل 
می کرده اند در پایه های بالاتر همان دوره تحصیلی به دلیل 

افت تحصیلی یا کاهش معدل ممنوع است. 
    

آغاز برخورد جدی با سد معبر وانت بارها 
در مناطق ۲۲گانه تهران

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران از 
آغاز برخورد قاطع با سد معبر وانت بارها در سطح مناطق ۲۲گانه 
پایتخت خبر داد. به گزارش ایسنا، مجتبی اقوامی پناه در توضیح 
بیشتر اظهارکرد: طرح برخورد جدی با سد معبر با هدف کاهش 
بی نظمی در معابر شهری، جلوگیری از ترافیک های موضعی و 
مقابله با آسیب های زیست محیطی ناشی از فعالیت غیرمجاز 
وانت بارها، در دستور کار قرار گرفته است. وی افزود: در همین 
راستا هماهنگی های لازم با پلیس راهور انجام شده تا نسبت به 
توقف های غیرقانونی وانت بارها، به  ویژه در نقاط حساس شهری 
مانند تقاطع ها و محل های دارای ممنوعیت توقف، اقدامات قانونی 

لازم صورت گیرد.

یک جامعه شناس در گفت و گو با »توسعه ایرانی« مصوبه حمایتی مجلس را مانور بر معلول و نه علت دانست؛از گوشه و کنار

بسترهای لازم برای بازگشت ایرانیان مهاجر فراهم نیست

انتقاد یاشار سلطانی از پخش نقشه شبکه آب تهران در یک 
برنامه زنده تلویزیونی، بار دیگر هشدار ها درباره سهل انگاری 
صداوسیما در انتشار اطلاعات حساس را زنده کرده است. آیا 
این خطا ها ناشی از ناآگاهی اند یا نشانه ای از نفوذ هدفمند در 

رسانه ملی؟
رویداد نوشت: صدا و سیما در یک برنامه خبری اطلاعات 
حساس شبکه آب تهران را منتشر کرده است! یاشار سلطانی، فعال 
رسانه ای که نامش با افشاگری گره خورده با انتقاد از این اقدام در 
صفحات مجازی خود نوشته: »صداوسیما نقشه خیلی محرمانه 
شبکه آب تهران را پخش کرد! نفوذ همیشه از درِ پشت نمی آید؛ 

گاهی با آنتن زنده تلویزیون می آید!«

خطر بیخ گوش شبکه آب ایران
این اقدام صداوسیما در شرایط واقعا حساس کنونی که کشور 
با یک بحران آبی شدید مواجه است، بیش از همیشه حساسیت زا 

است. از یک طرف مشکلات و معضلات گسترده در این حوزه و از 
سوی دیگر هم اظهارات بی پرده نتانیاهو که نشان می دهد شبکه 

آبی ایران واقعا در خطر است.
مساله آب در ایران امروز فراتر از نشت آب، انشعابات غیرمجاز 
و تجهیزات معیوب که موجب هدر رفت آب می شود، فرسودگی 
شبکه آبرسانی و خطرات بهداشتی، کاهش فشار آب و قطعی های 

مکرر که اخیرا با آن مواجه هستیم و ... است.
اظهارات بنیامین نتانیاهو مبنی بر اینکه »آماده است به 
ایرانی ها برای غلبه بر بحران آب در این کشور کمک کند« گواه 
توجه ویژه اسرائیل به شبکه آب ایران است و این موضوع به 
خصوص حالا که تجربه جنگ دوازده روزه را هم از سرگذرانده ایم، 

بیش از قبل حائز اهمیت است.

درسی که باید از نظنز می گرفتیم
 این نخستین بار نیست که صداوسیما به دلیل نمایش 

غیرمسئولانه اطلاعات حساس، در مظان اتهام قرار می گیرد؛ 
شاهدش حمله سایبری به تاسیسات هسته ای در دوره 

احمدی نژاد است.
مستند مشهور Zero Days )محصول ۲۰۱۶ به کارگردانی 
الکس گیبنی( درباره حمله سایبری استاکس نت به تاسیسات 
هسته ای ایران، کارشناسان امنیتی، چون دیوید سانگر و رالف 
لانگر توضیح می دهند که چگونه اطلاعات تصویری منتشر شده 
در رسانه های داخلی از جمله صداوسیما، راه را برای طراحی این 

حمله سایبری هموار کرد.
در یکی از این تصاویر، نمایی از صفحه سیستم کنترل 
SCADA به نمایش درآمده بود که به وضوح ساختار فنی و 
ریزآرایش پایپینگ سانتریفیوژ ها را مشخص می کرد. داده هایی 
نظیر وضعیت شیر های »Stage Exhaust Valves« با 
برچسب هایی مانند EP‑۴۱۰۸ تا EP‑۴۱۱۲، فشار های مطلق 
و تفاضلی، شماره گذاری خطوط، و حتی قالب گرافیکی نرم افزار 

کنترلی در این تصاویر مشهود بود.
در واقع انتشار تصاویر بازدید محمود احمدی نژاد، رئیس 
جمهور وقت ایران از تاسیسات نظنز کار دست کشور داده بود. 
لانگر در آن مستند تصریح می کند که پژوهشگران با اتکا به همین 
تصاویر توانستند مدل دیجیتال سیستم صنعتی نطنز را بازسازی 

کرده و آسیب پذیری های آن را هدف قرار دهند.

سهل انگاری یا عامدانه؟
صداوسیما بار ها در گزارش های رویداد های مرتبط با صنعت 
هسته ای، نیروگاه، پالایشگاه، سامانه سوخت و بانک ها، از روند 
تولید تا توزیع گرفته تا شبکه پردازی اطلاعاتی تصویربرداری 
کرده است. می توان تصور کرد در این رویه با توجه به ناآگاهی هایی 
نسبت به اهمیت اطلاعات سیستمی، سهل انگاری هایی صورت 
گرفته باشد، اما این ظن را نمی توان نادیده گرفت که این اقدامات 

هدفمند و ناشی از نفوذ گسترده در رسانه ملی باشد.
امر مسلم، اما این است که پخش اطلاعات فنی و اینچنینی 
می تواند »کلید« نفوذ و برنامه ریزی یک حمله سایبری پیچیده 
باشد به خصوص که سیاهه سوابق حملات سایبری به نقاط 

حساس کشور بسیار طولانی است.

سابقه هک های مهم در ایران
حملات سایبری به ایران در سال های اخیر رو به افزایش است 
و موارد بسیاری در حافظه جمعی و البته رسانه ها و فضای مجازی 

ثبت شده است. خیلی دور نرویم؛ آخرین تجربه هک و حمله 
سایبری به همین جنگ دوازده روزه اخیر با اسرائیل برمی گردد 
که گروه گنجشک درنده به سیستم بانک سپه نفوذ و ۴۲ میلیون 
رکورد مشتری را سرقت کرد. در این قضیه مثل همیشه ابتدا 
شاهد تکذیب خبر هک شدن و نفوذ سایبری بودیم، اما بعد که 
عمق ماجرا مشخص شد، رئیس شورای عالی فضای مجازی در 

یک برنامه تلویزیونی از سرقت داده ها خبر داد.
دیگر خاطره تلخ و فراموش نشدنی از حمله سایبری، اما دو 
بار هک سامانه سوخت کشور است. در سال ۱۴۰۰ بود که کارت 
سوخت ۱۷۴ میلیون خودرو در سراسر کشور ناگاه از مدار خارج 
شد و تنها ۳۰ درصد جایگاه ها توان سوخت گیری دستی داشتند 
و صف های چند کیلومتری ایجاد شد. گروه گنجشک درنده در 
شبکه ایکس مسئولیت این حمله را پذیرفت. صداوسیمای جبلی 
در واکنش به این حمله سایبری مرجع رسمی روایت بود، اما به 
هیچ یک از داده های فنی یا علت خطا شاره نکرد و بر ابهام ها افزود.

دو سال بعد یعنی در آذر ۱۴۰۲ سامانه سوخت برای دومین 
بار هک و معلوم شد که هیچ تلاشی برای برطرف کردن روزنه های 
نفوذ صورت نگرفته است. در واقع ماجرای قبلی موجب هیچ 
اصلاح ساختاری نبود! عملکرد رسانه ملی در این فقره نیز مثل 
ماجرای قبلی بود با تکرار رویه قبلی بر بحران ایجاد شده، سرپوش 

گذاشت.
گفتنی است، مواردی دیگری از هک، نفوذ محدود یا خرابکاری 
در سامانه بانک ها، قوه قضاییه، ثبت احوال، پست، زندان اوین و را 
نیز به یاد داریم. این موارد از لحاظ گستردگی با حمله استاکس نت 
برابری نمی کنند، اما شمار بالای هک های کوچک تر را نشان 
می دهند و این یعنی زیرساخت های حیاتی کشور در خطر 

هستند.

تهدید امنیتی با بی احتیاطی
سابقه ی صداوسیما در افشای ناخواسته اطلاعات حساس، 
زنگ خطری است که نباید نادیده گرفته شود. در شرایطی که 
تهدید های سایبری هر روز پیچیده تر می شوند، تکرار اشتباهاتی 
از این دست می تواند پیامد های سنگینی برای امنیت ملی به 

همراه داشته باشد.
آیا زمان آن نرسیده که رسانه ملی هم مانند زیرساخت های 
حساس کشور، تحت ضوابط امنیتی دقیق تری فعالیت کند؟ 
یا باید همچنان نگران آنتن هایی باشیم که ناخواسته، راه نفوذ 

دشمن را هموار می کنند؟

پخش نقشه خیلی محرمانه شبکه آب تهران از آنتن صداوسیما! 

تلویزیون راه نفوذ را باز می کند؟

گزارش

میرمحمود حریرپی در گفت و گو با 
»توسعه ایرانی«: افرادی که با تبحر 

و مهارت های خاص به کشور باز 
می گردند، نیازمند فرصت های شغلی 

و حمایت های لازم هستند. آیا ما 
می توانیم اطمینان دهیم که شرایط به 

گونه ای خواهد بود که آنان بتوانند با امید 
و انگیزه در کشور خود زندگی کنند؟ یا 

پس از بازگشت، شرایط متفاوتی نسبت 
به دلایلی که موجب مهاجرتشان شده 

بود، خواهند داشت؟

یک جامعه شناس: اینکه قانون وضع 
کنند مجازات خروج غیرقانونی از 
کشور برداشته شود، خوب است؛ 

اما مسئله مهم این است که ریشه ای 
باید به این موضوع نگاه شود که چرا 
مهاجرت صورت می گیرد و کماکان 

هم ادامه دارد و افراد هنوز هم از کشور 
خارج می شوند

اختلال »سلوک« که با اسم اختصاری CD شناخته می شود 
یکی از اختلالات رفتاری است که کودک و نوجوانان مبتلا به آن از 

قوانین و هنجارهای مرتبط با سن خود پیروی نمی کنند.
به گزارش ایسنا، محمدرضا شالبافان ‑ مدیر دفتر سلامت 
روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت با بیان اینکه »اختلال 
سلوک« برای دوران کودکی تعریف می شود، اظهار کرد: تعریفی 
که برای اختلال سلوک در سنین کودکی در نظر گرفته شده برای 
سنین دیگر وجود ندارد. برخی کودکان و نوجوانان، رفتارهای مکرر 
مخل و آسیب زای خلاف قانون دارند و از چارچوب های تعریف شده 
در خانه، مدرسه و جامعه فاصله می گیرند. رفتار این گروه از کودکان 
و نوجوانان نه تنها می تواند سبب آسیب رساندن به خود افراد شود، 

بلکه رفتارهای آن ها به دیگران نیز آسیب می رساند. گاهی اوقات، 
این کودکان و نوجوانان به خشونت دست می زنند و رفتارهای 
آن ها نه تنها سبب آسیب خود، اطرافیان و دیگران می شود، بلکه 
در برخی موارد ممکن است به حیوانات و طبیعت نیز آسیب وارد 
 Conduct« کنند. مجموعه چنین رفتارهایی، اختلال سلوک

disorder« نام دارد. 

اختلال سلوک درمان پذیر است
شالبافان با بیان اینکه اختلال سلوک جزو اختلال های 
درمان پذیر است، توضیح داد: درمان شناختی‑ رفتاری، درمان 
اصلی اختلال سلوک به حساب می آید. در گذشته، جامعه بر این 

باور بود که در مواجهه با یک کودک مبتلا به اختلال سلوک یا به 
تعبیر آن زمان که به آن ها کودک خودسر گفته می شد، می بایست 
رفتار مشابه داشت. این در حالی است که روان شناسی بر این باور 
است که بنا می بایست به نحوی گذاشته شود که کودک رفتار خود 

را اصلاح کند و با عواقب طبیعی رفتارهای خودش مواجه شود. 

تنبیه بدنی و زبانی به بهبود شرایط کمک نمی کند
مدیر دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت 
درباره پیامدهای ناشی از تنبیه های فیزیکی و زبانی برای کودکان 
مبتلا به اختلال سلوک گفت: تنبیه بدنی و زبانی به بهبود رفتار و 
شرایط کودکان و نوجوانان مبتلا به اختلال سلوک کمک نمی کند، 
بلکه شرایط را بسیار بدتر می کند و ممکن است به رفتارهای 

تلافی جویانه و اقدامات بیشتر خلاف قانون منجر شود. 
شالبافان درباره ارائه خدمات درمانی اختلالات سلوک گفت: 
مراکز جامع سلامت در کشور نسبت به ارائه این خدمات اقدام 

می کنند. بیش از ۳هزار روان شناس در مراکز جامع سلامت، 
خدمات روان شناسی را به صورت رایگان ارائه می دهند. شهروندان 
ایرانی با توجه به منطقه جغرافیایی و محل سکونت خود می توانند 
به مراکز جامع سلامت مراجعه کرده و خدمات روان شناسی را 

دریافت کنند. 

خدمات روانشناسی رایگان در مراکز جامع سلامت

اختلال »سلوک« در کودکان چیست؟


